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j Ki az eiienseg?
Mintha a minden jónak szü

letett ellensége, az alvilág béke
bontó fejedelme megfigyelte 
volna a nemzetek békés, har
monikus, boldog életét a ke- 

: resztnek árnya alatt.
Miutha Lucifer az alvilág 

összes lakóit rászabadította volna 
az emberiségre, hogy viszályt* 
♦estvérháborut és árulást szítsa
nak az emberiség között . . .  

j A hol ma egy év előtt még a 
! békés polgár kaszájának ritmikus 

pengése hallatszott, ott ma a 
kísértetiesen fütyülő Manliqher- 

I golyó a sistergő gránát és a 
i tüzes srapnel hátborzongató, 

vérfogyasztó melódiája hallható. 
Patakokban ömlik a friss, piros 
embervér. A tikkasztó levegő 
telve az édesanyák szivettépő 
néma fájdalmával, a kis árvák 
kétsógboejtő jajszavával, a hit
vesek fojtó zokogásával. Évszá
zados kultúrának drága kincsei 
a földdel egyenlővé tóve. 
Ármány, gonoszság, aljas Ilit- 
szegés mindenfelé . . .

Ha komolyabban kutatunk az 
eltemetett erkölcsi es anyagi 
javak sírásói után, ha keressük 
azokat az okokat, a melyek 
végeredményben felidézték’ezt 
a, borzalmas világkatasztró
fát — arra az eredm ényre fo
gunk jutni, — hogy ezen, a 
félvilágot megrázkódtató esemé
nyek előidézői nem mások — 
mint maga az ezer csapások 
súlya alatt görnyedő, jajveszé-' 
-kelő emberiség.

Minél messzebben távolodik 
egy nemzet Krisztus életet adó 
tanainak követésétől, annál 
közelebb jut saját ásta sírjához. 
A lelki életet élő ember nagyon 
jól tudja, -hogy Krisztus tanai 
és parancsai egy kellemes,’ ró 
zsákból mint tövisekből egya
ránt készült sövény, melynek 
keretén belül nemcsak az egye
dik, de a nemzetek és az egész 
világ a legboldogabb életet élik, 
de ha ezt a sövényt átlépik 
a saját vesztükbe vivő útra te
szik lábukat. Ha az elbizakodott, 
a nyugatot majmoló félmüveit 
Szerbia nem engedi magát Bosz
nia és Hercegovináért való gra
vitációjában az örökké falánk 
Oroszországtól félrevezettetni és

elcsábittatni, nem szegődik a 
Monarchia büszkeségének, Ee- 
renc Ferdinánd trónörökösünk 
és fenkölt vértanú nejének bér
gy ilkosává; — ha a telhetetlen 
Oroszország nem tolija fel ma
gát 2 bérgyilkosok védencének 
és csillapíthatatlan rablási vá
gyában nem igyekszik m egaka
dályozni a Monarkia büntető 
expedícióját aljas cinkosa ellen ; 
ha Franciaország erkölcsi szin- 
vakságában, eltévelyedettségé- 
ben és kapzsiságában nem sti- 
lyedt volna le Oroszország u d 
varlójává ; ha a legnagyobb jó
létben élő és aránylag m érhetet
lenül gazdag Belgium hallgat 
Németország jóakaró figyelmez
tetésére és ajtót mutat az ötét 
csak „mórnak" felhasználni aka
ró „barátainak", ha megtagadja 
részvételét a „becstelennek szö
vetségében" ; ha Anglia irig y 
sége nem nagyobb gyűlöleté
nél német szövetségesünk iránt 
és nem akar bennünket a kió- 
heztetés még csak gondolatnak 
is borzasztó .rém ének karjaiba 
dobni-; ha „A kapualjakból gyi- 
lokkal hátba tám adni" taktikáju 
s teljesen demoralizált Olaszor
szág  nem szegte volna meg szö
vetségi esküjét.

Vagyis, ha ezek a nemzetek 
nem lépik túl azt a „sövényt* 
melyet maga a jóságos Úristen 
vont az emberiségnek s m ely
nek egyes n e v e i: „szeresd fele
barátodat mint tennm agadat", 
„másét ne kívánd", „no orozz" 
stb. sohse szakad az em beri
ségre ez a pusztulás, jaj és n y o 
mor.

A világtörténelem  tesz tanúsá
got mellette :

Mikor valamely nemzet eltá-. 
volodott Istenétől — nyomban 
ott volt az Urnák sújtó keze. ■

E sújtó kéz a jelenlegi világ
háborúban az egyesült szövetsé
ges hadak, amelyek egy százszo
ros túlerővel szemben képvise
lik az igazságos Istennek b ü n 
tető kezét.

Kéz, amely mindaddig fog 
sújtani reájuk, mig a keresztény * 
művelődés, a békés fejlődés 
legutolsó ellensége is pedig 
alázva, térden fogja könyörögni 
az ~p irgalm at!

Az em bernek legnagyobb el
lensége az — ember. „

Hogy az egész társadalom

megujhodjon, újjászülessen, uj-. 
jáóledjen csak egy orvosság 
van. Egyszerű, gyökeres, biztos 
hatású orvosság van:

„Vissza á keresztény világ
nézettel a társadalom ba!“ — a 
mely különben is a még min*

A megvert orosz sereg.
Ma tizenkettedik hónapja kezdő
dött meg az Oroszországgal 
való háborúnk és ezen a 
napon több helyen is állunk 
orosz területen. Százötven ki- 
ióméternyi vonalon fenyegetjük 
az orosz hátárt és Galícia földje 
majdnem teljesen tiszta az el
lenségtől. Tizenegy hónap alatt 
Oroszország semmit el nem 
ért, de időleges nyereségeit is 
m ind elvesztette. Komarov, Za- 
mosce, Fram pol, Zaklikov b ir
tokunkba jutott és seregeink 
m ár a Visztula balpartján álló 
oroszlengyelországi orosz csa
patok állását is fenyegeti. Azok 
az orosz csapatok, amelyek a 
Visztula balpartján, a Bzuránál. 
a Ravkánál és a Visztula más 
apró inellékfolyóeskáinál állnak, 
kénytelenek lesznek Ivangorod 
feló vonulni. Ez az ut — Varsó 
felé vezet. Ferenc Ferdinánd fő
herceg hadserege, Galíciában 
küzdő szövetséges hadseregek 
szélső balszárnya, nyitotta meg 
számunkra a dicsőségnek és a 
diadalnak ezt az útját, A k e 
zünkben lévő orosz terület 
újabb hódit'mányoknak záloga 
egyrészt, biztosíték másrészt 
arra nézve, hogy Galicia újabb 
komoly támadásoktól mentes 
marad. Balszárnyunk nagy si
keréhez sorakozik, hogy cen
trum unk m ind jobban és jobban 
beleveszi m agát a Lem berg 
m ögötti kerületekbe és- kétsé
gessé teszi az‘ oroszok Bug- 
menti frontját, ami tudvalévőén 
az ellenség utolsó védővonala 
Galíciában. •

Kelet-Galkiában.
Gnila—Lipa m entén és a Lem- 
bergtől keletre levő területen a 
harc tovább folyik. Csapata
ink több helyen a Gnila—Lipá-

dig félreértett keresztény szociá* 
lizmusuak dióhójbani rövid, de 
mindent felölelő programja.

S akkor nem lesz többé az. 
embernek legnagyobb ellensége 
az — ember.

Benedek Rezső.

tói keletre ° emelkedő magasla
tokra nyomultak előre és be
törtek az ellenséges állásokba. 
Hasonlókópen sikerült a szövet
séges csapatoknak elkeseredett 
harc után Rohatyntól lefelé a 
folyó keleti partjának birtokába 
jutniok.

A júniusi zsákmány.
A osztrák és magyar főpa

rancsnokság alatt északkeleten 
harcoló szövetséges csapatok- 
-nak júniusi összes zsákmánya:
521 liszt, 194.000 főnyi legény
ség, 93 ágyú, 364 géppuska, 78 —~
lövőszerkocsi, 100 tábori vasúti 
kocsi stb.

A májusi offenziva
kezdetétől Galíciában összesen 
464.233 oroszt fogtak el, köztük 
13.084 tisztet; továbbá 344 ágyút,
940 gépuskát és 267 lövőszer
kocsit és sok egyéb hadianya
got zsákmányoltak.

Az olasz harctér.
Több ellenséges gyalogosba- __ 

dosztálynak a doberdói fensik 
szélén állásaink ellen tegnap 
délután megújított általános tá
madását az olaszok súlyos vesz
teségével m indenütt visszaver
tük.

Az ellenség fötámadása a 
M onfalkónetóf északkeletre levő 
iáagradó—montecosichi arcvona
lunk ellen irányul. Sélznól és
Vermoglianonál az olaszok be ; .........
hatoltak legelöl lévő árkainkba.
Vitéz gyalogságunk ellentáma
dása azonban újra visszaverte 
az ellenséget a völgybe.

A francia
harctéren tüzérségi harcok foly
nak, a franciák támadásaikkal 
semmi eredm ényt sem tudnak 
elérni.

I r  i  f  03 f f  h é  b o  r  w .

f^ÓVERJARTO TágzoBáratoa,. Barátok épülete.
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Sörárem elés.
Az ország összes sörgyárai a- 

sulyos termelési viszonyok ál
tal kényszerítve, felemelték a sör 
ár&k&t _' j • '

A bpesti sörgyárak Dreher Antal 
serfőzdői r. t ,  Első Magyar Rész
vényserfőzde, Haggenmacher kő
bányai és-budafoki sörgyáraké, t' 
Kőbányai Polgári Sörfőző r. t. 
és a Fővárosi Sörfőző r. U- ezen 
söráremelóst egy körlevéléi tu
datják a közönséggel. o

A sörtermelósi viszonyok újab
ban ismét annyira súlyosbodtak 
— írja a körlevél — hogy a ser
főzdék kénytelenek gyártmá
nyaik árát julius hó elsejével ál
talánosan felemelni és pedig a 
hordósom éi hektónként .6. ko
rona pótlókkal, a palacksörnél 
p ed ig : a fél literes (0.45 1. jel
zésű) és ennél kisebb palackok
nál 3 fill. a fél liternél nagyobb 
palackoknál 4 fill.

Ezen söráremelósi intéz- 
kedést a következő okokkal 
indokolják:

A serfőzdék teljes árpakószle- 
tót rekvirálták, miáltal nyersa
nyagszükségletük tetemes részé
től megfosztották őket. Újabban 
a kormány a még készletben 
levő malátamennyiségek 20$-át 
szintén lefoglalta, mely terme
lési megszorítások a teljes gyári 
rezsi fenmaradása mellett, to
vábbá a munkásoknak újabban 
adott hadibórpótlók s az összes 
hadbavonult alkalmazottak és 
munkások családjainak nagy
mérvű támogatása mellett az 
üzemköltségek igen lényeges 
megnövekedését jelentik. Mind
ehhez járul a nyersáruknak és 
az összes üzemanyagoknak óriási 
mérvű megdrágulása, amiként 
az alábbi kimutatás is bizö-
nyitja :

Jelenlegi árNormális á r :
Maláta 26 K 150 K
Szurok 29 „ 199 K
Ammóniák 245 „ 440 K
Gópolaj 30 „ 110 K
Hengerolaj 73 „ 315 K
Koronadugó 8 13 K

A megnevezett serfőzdék azon
ban kijelentik, hogy az áreme
lés nem állandó jellegű, hanem 
nyomban hatályon kívül helye
zik, mihelyt a serfőzdének a

FEJKRMEGYEÍ n ’vPLO . ; , m z .  julius 3.

háború okozta üzemi nehézsé
gei megszűntek és a normális vi
szonyok beálltak,

A minden téren tapasztalható 
és. nem. egyszer indokolatlan 
drágításnak eredménye a sörár • 
emelés is. A nyers anyagok árai 
hihetetlen módon felszöktek, 
ennek tulajdonítható aztán, hogy 
a gyárak is felemelik az árakat.

A ROKKANT
k a t o n á k .

A rokkant katonák bizott
sága nagy tevékenységet fejt 
ki, hogy a munkaképtelen har
cosok sorsát. biztosiba. A ma
gyarországi összes rokkantakat a 
Révész-utcai hadikórház s an
nak barakkjaiban és a Csá
szár fürdő uszodájából alakított 
üdülőhelyen helyezték el. Ezen
kívül csak Pozsonyban vannak 
még rokkantak az ezerágyas 
rokkant-kórházban. Elsősorban 
irni-olvasni tanítják meg a 
rokkant katonákat. A sántákat 
műlábbal. járni s a bénákat ke
zükét használni, azután mester
ségre fogják őket tanítani. Egye
seket írnoknak képeznek ki/ 
másokat méhészeknek iparo
soknak.

Aki még munkára sem al
kalmas, azok portások lesznek, 
földbérletet kapnak s aki egy
általán nem munkaképes, azok 
részére menházat fognak épí
teni. A vakok közül sokan 
beváltak kosárfonónak s masz- 
szőrnek. Egy ortopéd őrvos- 
bizottság utazott -Kenigsberg- 
be, hogy az' ottani rokanttele- 
pet tanulmányozza, amely a 
világ első ily . intézete s ta
pasztalatait itthon értékesíti. 
A budapesti ipariskolában ka
tona-munkások készítik a mű
végtagokat. Minden sánta ka
tona két mülábat és minden
béna két mükart kap.__Egy
munkalábat vagy kart és egy

utcait. A mü-végtagokr elsö- 
ranguak. Használatuk oly köny- 
nyü és praktikus, hogy a lai: 
kus alig veszi észre a sétáló 
sánta hősön, hogy műlábón 
jár, a műkaros bénán, hogy 
műkart visel.

Érdekes, hogy a tanítók 
közül a legjobbak a sánta és 
béna Tanítók, akiket a hadve
zetőség rögtön bevonta e mun
kába. A háború után is fén- 
marad a bizottság s állandóan 
a rokkantak elhelyezését s szo
ciális 2, ellátását fogja végez-' 
ni. Mindenkinek foglalkozást, 
vagy kenyeret fognak juttatni.

A KOLERA.
., A iéli jóslat beteljesedett. A 
nyár meghozza a kolerát. Már 
itt is van. Az országban meg
döbbentő számmal fordul elő, 
sőt már Fejervármegye terüle
tére is átlépett. Mikor azon-^ 
bán az illetékes hatóságok az 
újságok utján a közönség tu
domására hozzák a koleraese
teket/nem megfélemlítésért cse
lekszik, ellenkezőleg okos elővi
gyázatosságból hogy a közön
ség a valóság látására még in
kább alkalmazkodjék az előirt 
óvintézkedésekhez.

A kolera ellen ma már tel-, 
jesen tudnak védekeznij Á  vé
dekezési mód is jók ismert 
mindenki előtt. Ha tehát" be

jtartjuk a szabályokat, a kolera 
semmrkörülmények között nem 
fajulhat járvánnyá. Teljesen raj
tunk függ tehát az elhárítása. 
Ahol tisztaság és öntudatos 
parancsteljesités uralkodik, ott 
sohasem lesz kolera. Ne feled
kezzünk meg arról, hogy a 
háborús idő melegágya a ve
szedelemnek, most tehát. két
szeres lelkiismeretességgel óva
kodnunk kell.

AZ UJ PIACI
árjegyzék.

Az első piaci árjegyzéket a 
városi tanács meglehetős ma
gas árakkal állította össze, oly- 
anyira, hogy maguk az eláru
sítók is igazán maximálisnak 
tartották. 'A  közönség pedig 
őszintén szólva nem sokat 
nyert vele, s általános volt as. 
óhaj, hogy minél előbb revide
álják az árjegyzéket. A közön
ség kérését a tanács is méltá
nyosnak találta s a következő 
árakat állapította meg :
Tej 1 liter 28 f.
Tejfel 1 liter 1 K  20 f.
Túró 1 kgr. 80 f.
Tojás 1 drb. 10 f.
Vaj 1 kgr. 1 K 50 f.
Gomba 1 liter 50 f.

^Zöldbab 1 kgr. 10 f.
Borsó hüvelyes 1 kgr. 20 f.
Borsó kifejtbe 1 liter 40 f.
Fejes saláta 1 drb. 2 f.
Fejes káposzta 1 drb. 40 f.
Kelkáposzta 1 drb. 6 f.
Kalarábé l drb. 3 f-.
Szt. Jánosretek 1 drb. . 2 f.
Ó krumpli 1 kgr. '.12 f.
Uj krumpli 1 Rgr, 20 f.
Petrezselyem 1 csomó 3 f.
Vöröshagyma 1 csomó 8 f.
Fokhagyma 1 csomó ' 6 f.
Sárgarépa 1 csomó — 3 f.
Cseresznye IrTendü

1 liter 50 f.
Cseresznye II. readü

1 liter 20 f.
Spanyolmeggy 1 liter 20 f.
Fekete meggy 1 liter 1G f.
Tök 1 drb. 20 f.
Uborka savanyítani

8 drb. • • • 20 f.
Csirke rántani 1 pár 3 '20—3*40 K
Csirke sütni 1 pár 3 80—4'00 K
Tyuk 1 drb. ’ 3 00—4*00 K
Kacsa sovány 1 kgr. 1 K 60 f.
Kacsa kövér 1 kgr. 2 K 50 f.
Liba sovány 1 kgr. 2 K — f.
Liba kövér 1 kgr. 3 K — í.
Tisztított kacsa, liba 3 K 50 f,

A halárak a régiek maradtak.

T Á R C A .

A szaharai dünákon.
Irta : Ágoston Mihály.

Egy naplemente a Saharában, 
vagy a dünák világa a déli nap he
vében, vagy a reg eken végig höm
pölygő Számum borzalmas nagysze
rűsége, mindmegannyi külön külön 
tanulmány, melynek tüneményeiről, 
hatásairól, akár könyveket lehetne 
írni s még sem irtunk róla eleget,1 
még sem ismerjük meg igazi tartal
mát s a pillanatokat, melyeknek ha
tása egy-egy örökkévalóság, a gi
gászi erőknek pillanatról pillanatra, 
újabb és újabb formákban, hatások
ban való megismétlődése: nem le
het erről — moodom — eleget Írni, 
gyenge ehhez a toll, meg áz ecset 1 
Ezt látni kell f Olyan szinfóniáknak, 
olyan hangoknak a fenséges har
móniája ez, melyeket csak ott le
het igazán érezni. Annyi érzést, 
annyi döbbenetét annyi megismé
telhetetlen és újra át nem élhető

bajt, szépséget ós-könnyet váltanak 
ki ezek a hangok a lélekből, hogy 
lehetetlen újra megkomponálni e ti- 
táni pillanatok ezernyi változatát ! 
Itt megismered ember az Örökké
való hatalmát-, a természet és a vi
lágrendszerek hatalmas U rá t; az 
Istent. Itt megórzed a közelségét 
ennek a mindeneken uralkodó örök, 
nagy felségnek. Megérted azt, hogy 
a képzelet kicsiny játékain túl, ha
talmas erők és hangok élnek, me
lyekhez gyenge a te megismerésed, 
tehetséged, kifejező képességed. Itt 
megérted a 1 sivatagjáró muzulmán 
mély hitét s a mózesi csipkebokor 
vakító fényét; megkapja a lelkedet 
itt a természet másik fiának, a ti- 
roli parasztnak mély katolicizmusa 
is, akit megmosolyogtály a kopott 
fakereszt tövében te, aki sohasem 
hallottad a lavinák dörgését és so
hasem jártál mélységek felett . . .

A természeti realitások nagy ere
dével markol bele itt az emberi' ló
lekbe az isteni kéz, azért feledhe
tetlen és örökhatásu az, amit a szem 
itt meglát s amit a lélek itt meg- 
érez . . .

Estére hajlott az idő, mikor tá

bort ütöttünk a dünákon. Barómé- 
terünk jó időt jelzett, minden ag
godalom nélkül nézhettünk tehát az 
éjszaka elé. Ez éjszaka négy órát 
őrségen állok p convoi mellett s így 
előbb jutok a vacsorához is, mint a 
többiek. Ez az őrhely egyáltalán 
nem veszélyes, mert a tábor terü
letén van s a tuareghek orvtáma
dása elől védve vagyok. A kutyá
kat szerte bocsájtják a hajcsárok, 
hogy messze a tábor körül lappang 
gó tuaregheket felkutassák. Éjszaka 
u. i. cirkáló csapatok indulnák meg 
a vérebek után s a tábor körüli 
dünaterületeket felkutatják. Ez a 
girbe-görbe homokterület jó búvó
helye a tuaregheknek. Itt résen kell 
lennünk, nehogy rajtunk üssenek.

Két kutyánk dél óta eltűnt, va
lószínűleg a tuareghek fogták el 
őket: ez magában véve aggodalmas 
jelenség, A tuareghek vérebei' foly
ton a nyomunkban vannak, tehát 
az sem lehetetlen, hogy ezek foj
tották meg őket. Kapitányunk az 
éjszaka folyamán már a belső őr
ségeket is megkettőzi.

Bu-Imzet nyomokat fedez fel a 
homokban, melyeket a tuareghek

csináltak a mi megtévesztésünkre. 
A nyomok valahová oldalt vezet
nek, hol eleinte járhatóbb az ut, me
lyen most haladunk, de később va
lóságos örvénnyé venne körül ben
nünket az apró homok domboknak, 
melyeken lehetetlen a mozgás. A 
vén róka jókedvűen magyarázza 
kapitányunknak a kelepcét s a vele 
járó kellemetlen eshetőségeket, me
lyeket a tuareghek készítettek szá
munkra.

A karaván embereinek egy része 
vizet kémlelni indul Bu Imzet út
mutatásai alapján.

Az idő fél hatra jár. A nap már 
hanyatlóban van. Ma este nem ké
szítek sátrat, csak az öszvéremet 
hozom rendbe és a fegyveremet 
tisztítom meg, mert rozsdás és ala
posan1 belepte a por. Ezer csoda, 
hogy a sergent még nem vette észre. 
j £gy tifuszos betegünk van, aki 

a convoi egyik kocsiján fekszik. Ez 
az ember rémesen jajgat, borzasztó 
fájdalmai vannak s folyton vizet 
kér. Az orvos szigorúan megtiltotta, 
hogy vizet adjanak neki. Iszonya
tos hallgatni ezt a hosszú méla jaj 
gatáSt. @r0lyt köv.)
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Háborús apróságok.
Az angol hadsereg tisztvesztesé-

nel. Több angol lap a májusról 
kiadott veszteségi listát összeha
sonlója az áprilisi és májusi lis
tákkal. Májusban 3600 tiszt s 

' 26 346 legénységbeli egyén esett el, 
sebesült meg, vagy került hadifog
ságba. Ez a nagy szám nyilvánva
lóan a harcok elkeseredettségére 
mutat. Áprilisban ugyanis 630 tiszt 
é 19.15a, legénységbeli egyén volt 
a veszteség.''Márciussal szemben 
pedig a tisztveszteségek száma áp
rilisban lényegesen javult, mert 
márciusban 1081 tiszt és 18!t95 
legénységi egyén szerepelt a vesz
teségi listákon. A tisztveszteségek 
érintik különben a legsúlyosabban 
az angol hadsereget, .mert amúgy 
is kevés volt a hivatásos tisztek 
száma s egyre kevesebb lesz. Má* 

v jusban azonban, az áprilisi javulás 
után ismét felszökkent az arány
szám. Minden hetedik vagy nyol
cadik angol katonára egy tisztvesz
teség esik. Három hónap alatt 5400 
tiszt veszett el, a háború kezdete 
óla pedig körülbelül 10 000 tiszt 
veszett el. Májusban az arány az 
volt, hogy egy halottra három se
besült s körülbelül egy fogóry esett.

A cár gárdaezredenek tisztje a 
magyar honvédségről. A napokban 
tizenkét orosz fogolytisztet hoztak 
ismét Püspökladányon keresztül 
Budapestre. A püspökladányi állo
máson egy újságíró a fogoly tisz
tekkel beszélgetni kezdett s ekkor 
kiderült, hogy a foglyok között van 
egy főhadnagy, a cár gárdaezredé
nek tisztje, A. gróf, a ki magyarul 
tökéletesen jól beszél. Az újságíró 
beszélgetés közben közölte a fő
hadnaggyal, hogy Lemberget visz- 
szafoglaltuk.

— Ha ön tudná — felelte a gróf 
— hogy milyen óriási veszteségek 
értek bennünket a háború legszük
ségesebb kelléke, a lőszer hiánya 
révén, szintén olyan apathikusan 
fogadná ezt a hirt, mint én. Az 
oroszországi lőszerraktárainkat fel 
robbantották. Volt egy ilyen lőszer- 

raktárunk Moszkva közelében. 
Ebbe hét éven át gyűjtöttük a kü- 
lönfajta gyalogos fegyverbe és ágyuk
ba való lőszert, továbbá ebben a 
raktárban volt elhelyezve a legú
jabb Japántól kapott nehéz tarackja
inkhoz illő töltény és ez a bor
zasztó és számokkal kí nem fe
jezhető mennyiségű lőszer mind 
elpusztult. Megérkeztek az ágyuk 
Japánból, de nincs töltény és eze
ket nem lehet használatba venni.

— Nagy csapóst mért az osztrák 
és magyar hadvezetőség kitűnő 
taktikájával és bámulatos cselével 
az egész orosz hadseregre.

Majd arról beszólt a gróf, hogy 
az orosz hadsereg bizonyosra vette 
Magyarország elfoglalását.

— Őszintén bevallhatom — foly
tatta — hogy magam is szerettem 
volna megismerni azt a népet, a 
mely olyan katonákat hozott a vi
lágra, mint a honvéd. Elmondha
tom, hogy végtelenül tudjuk, mi 
harctéren megfordult tisztek, a ma
gyarokat tisztelni. A honvédeket, 
ezeket ez ízig-vérig diadalmasan 
rohanó és győző katonákat, akikkel 
szemben minden ellenálláshiábavaló.

— De vannak is ezeknek a hon
védeknek csodás ós imponáló vezé- 
zéreik is. Egy Szurmay, Hadffy tá- 
bornok, egy Hoffmann ezredes el
férne nálunk is ós hiszem, akkor 
nem úgy ment* volna a háború, 
mint ahogy az történt. Maguknál 
rend, és fegyelmezett polgári ólet 
van. Ezt tudom és tudjuk mind
nyájan.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

H Í R E K ,

JVapló.
Ideje volna már, ha a közönség 

nem ülne fel holmi dajkam.esék- 
nek, hanem a saját, józan eszével 
is gondolkoznék. Ideje volna már, 
ha nem látna mindenben rémké
pet és mumust és mentesíteni tud
ná magát attól a félelemtől, hogy 
a bankópénznek elvész az értéke, 
tehát jó  lesz megszabadulni tőle 
s helyette az ezüst és nikkelpénzt 
tartogassuk az almárium sarkában.
, Valami csupa rettegés, vagy há
borús tréfákban utazó jókedvű 
egyén találhatta ki, hogy dugjuk 
el az ezüstöt, meg a pikkelt, az- 

. után akkor jöhet a devalváció. 
Persze, hogy eldugták. Annyian 
eldugták és annyit elrejtettek, hogy 
a kereskedelemben, a mindennapi 
pénzéletben a legkellemetlenebb 
helyzetek fordulnak elő, egyálta
lában nincs aprópénz. Az állam 
először ugy próbált segíteni a ba
jon, . hogy. veretett újakat. Azt is 
eldugták. Ez kérem, nem óvatos

sá g , hanem sajnálatos tudatlanság 
és elmaradottság,--amely a nagy- 
közönség minden rétegének hátra-, 
nyara van. Kereskedelembénulást 
idéz elő, ez pedig egyáltalában 
nem nevezhető hazafias eljárásnak. 
Különösen most, a háborúban. 
Reméljük, hogy az okos szót min- ■ 
denki megérti, s felhagy, az ostoba 
félelemből eredő váltópénz eldu- 
gásával..

| PÉCZELY GYULA, | AugUSZ- 
tusban ment el ő is, az első 
pántlikás, daloló sereggel. Az 
első nagy csatákból orosz go
lyóütötte, sebével került a be

tegágyra, melyet nem hagyott 
el többé. Becs, Merán, Linz 
voltak kálváriájának állomásai. 
Haza már haldokolva került a 
Vörösmarty kórházba, hol pél
dás áhítattal készítette el lelkét 
az utolsó, nagy útra. Az éjjel 
halt meg huszonyolc éves'ko
rában nyolc hónapi kínos szen
vedés . után. Az egyházmegyei 
nyomda becsületes, ambiciózus 
gépmesterét veszítette el benne, 
kit lapunk is meleg emlékezés
sel gyászol..

— Rokkant katonáknak. Az 
egyházmegyei nyomda Póczely 
Gyula halála alkalmából koszo- 
szorumegváltás cimón 10 koro
nát,

az egyházmegyei könyv
nyom da személyzete ugyancsak 
Péczely Gyula halála alkalmá
ból koszorumegváltás cimón 
10 koronát,

a Fejórmegyei Napló szerkesz
tősége szintén 10 kor. adomá
nyozott ezen alkalomból a 17-es 
honvédek rokkant katonáinak.

— Processió. Folyó hó 4-én 
vasárnap 7 órai mise után, f é l . 

.8 órakor indül a körm enet, a 
Budai-uton lévő Sarlós Boldog*, 
asszony képéhez, hol az ájtatös-’ 
ságot a szokott tnódon tartják 
meg.

—. Az oltáregylet szokásos 
havi sz. miséje vasárnap 8 ó ra
kor lesz a szemináriumi tem p
lomban.

 ̂ — Íímlk huszárfőhadnagy 
hősi halála. Janik László cs. és 
kir. 13-ik huszárezredbeli főhad
nagy, hónapokkal azelőtt az 
oroszok kezébe került az ószaki 
harctéren. Egy őrizetlen pilla
natban megszökött és álruhá
ban, csavargónak öltözve, elin 
dúlt a Kárpátok felé vezető utón 
hazafelé. Ezer veszéllyel nézett 
farkasszemet, míg végre E per
jesre ért szüleihez, hogy családi 
körben kipihenje a k a la n d o sa t 
fáradalmait. Rövid szabadság 
után ismét bevonult ezredéhez, 
de nem sokáig küzdhetett, m ert 
a napokban egy orosz golyó 
szivét találta.

— Csak 20 százalék tengeri 
liszt lesz a kenyérben. A mai nap
tól kezdve a kenyérliszt 80 szá
zalék búzából és csak 20 száza
ié-e tengeriből fog állni, de nem 
Székesfehérvárott, hane m Nagy- 
váradon. Amig irigykedve gon
dolunk nagyváradi po lgártársa
inkra, feleletet szeretnénk arra 
nézve, hogy  nálunk miért nem 
lehetséges ez ? Miért kell nekünk 
még m ost is az élvezhetetlen 
hadikenyérnek csúfolt masszá
val a gyom runkat elrontani.

—  Önkóntesi kiegészítő vizsga-w
A honvédelmi miniszter megeng°dte- 
hogy a népfelkelési fegyveres szol
gálatra alkalmasnak talált, 1897. év
ben született, tehát a tizennyolc
éves hadkötelesek, ha rendes ta
nulói minőségben Játogatták a 
véderőtörvényben felsorolt tan
intézetek azon évfolyamát, ame? 

-lyiknek az elvégzése az egyéves 
önkéntesi kiegészítő vizsgára bocsáj- 
táshoz igényt ad, ugy az egyéves 
önkéntesi kiegészítő vizsgárabocsáj- 
tandók. Az iskolai eredmény a 
vizsgára bocsájtás elbírálásánál nem 
mérvadó. A vizsgák julius 5 ével 
kezdődnek. Ezeken a vizsgákon az 
1892., 1893. és 1894. évi születésű 
hadkötelesek is részt vehetnek, ha 
az utólagos bemutató szemlén ali. 
kalmasoknnk osztályoztattak.

— A hatósági husszék árai. 
A város első próbavágása Ba
logh százados, a hadikórházak 
élelmezési felügyelőjének köz
reműködésével fényesen sike
rült. Á hús elsőrendű s a ható
sági husszék a következő árak 
mellett árusított: 

leveshus: 3 80 kor.,
pecsenye: 4 20 „
vesepecsenye: 4.40 „
—  Vedekezes a ko e ra  ellen. A 

város járványbizotttsága ma ülést 
tart, melyen a kolera elleni véde
kezést fogja megtárgyalni.

—  Fürdés áldozata. Schreiber 
Imre, Schreiber Jakab * érdi izra
elita kántor 16 éves Fia fürdés köz
ben a Dunába fuladt. Azonnal se
gítségért mentek de mire ' kifogták, 
már halott volt. ;

—  Gorombáskődott. Barca Mi
hály, sárkereszturi lakos a piacon 
a rendőri hatósággal gorombásko- 
dott, amiért 100 kor. pénzbünte
tésre Ítélték.

im \M  íIlii ií
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APOLLO színháza.

Pénteken és szombaton : i

.'. R E P R I Z  .-.
2200 méteres filmszenzáció

Pom péji
végnapjai.

Klasszikus filmtragédia 7 felvonásban.

RENDES HELYÁRAK.
Előadások: este fél 7 és 9 órakor.

Jegyek előre válthatók az Apolló pénztáránál
■*Vr |

ós KrausZ Verona dohány tőzsdéjében. ::
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— Katonatemetések. Szupucz Já
nos nagybányai lakos, a harctéren 
kapott betegsége következtében el
hunyd. Temetése julius hó 2 án 2 
órakor volt, a csapatkórház halottas- 
házából.

Nagy Adán 17. népfölkelő, "nagy- 
berényi lakos a harctéren kapott 
betegsége következtében elhunyt. 
Temetése julius hó 3-án d. u. 2 
órakof-lesz a csapatkórház halottas- 
házából.

KoljaÖ Vasilie, orosz fogoly 
gorodkowai lakos a harctér^ka- 
pott lősebe következtében el
hunyt. Temetése julius hó 4-én 
d. u. 2 órakor lesz a csapatkórház 
halottasházából.

—  Tűz Érden. Tűz ütött ki'tag
nap Érden a nádfedeles házak kö
zött, amelyből vízhiány miatt nagy 
veszedelem lelt volna, ha az önkén
tes tüzőrség emberfeletti munkájá
val el netD nyomja a tüzet. Hogy a 
szomszédos házak nem lettek a 
tűz martalékává, az különösen Ba- 
ranyay Nándor tűzoltóparancsnok és 
Jekics Márton községi pénztáros 
buzgólkdásának köszönhető. így 
csak néhány istálló égett le.

—  A balatoni közlekedés gyor
sítása. A Déli Vasút budai pályaud
varáról G ómkor induló gyorsvonat 
— amelyet I. II., III. kocsiosztályo
kat visz és Siófokra érkezik 8 óra. 
12 perckor — csatlakozást nyer a 
mai naptól kezdve augusztus hó 
31-ig a balatoni hajóval. Siófokról 
8 óra 30 perckor hajó indul Bala- 
tonfüredre, amely este 9 óra 25 
érkezik oda.

—  A honvédönkéutesek színházi 
estélyén a következők fizettek fe
lül: Közgaz d. Bank, Marschall La
jos 100—100 K, N. N., Schvarz S. 
50 -50  K., Klek Gyula, Alt. bank 
és takarék 25—25 K, N. N. 40 K, 
Weiss és Túli 20 K, Wiener Ármin, 
Pongrócz Istváv, Deutsch Dezső, 
Deutsch Oszkár és Dréher sörgyár 
10—10 K, gróf Széchényi Viktor, 
Szüts Jenő, dr. Saára Gyuia 8—8 
K, Kovács A. Sándor, Pető Miklós, 
Lukács Sándor, Haas Lajos, Pataki 
Ármin dr. 5—5 K, Pongrócz J.
3 K, Alapi Nándor, N. N. 2 - 2  K. 
A két előadás tiszta jövedelme 1G43 
K 50 f. volt. A felülfizetésekkel az 
összes bévétel 21 GO K 50 f. jut a 
nemes- célra.

— Kérjük előfizetőinket,
hogy akiknek julius 1-vel elő
fizetésük lejár, minél előbb 
megújítani szíveskedjenek. A 
háborús' visszonyok miatt csa
kis azoknak küldhetjük a la
pot, akik nincsenek hátralék
ban. Azon előfizetőink pedig, 
akik egész évre előfizettek, 
szíveskedjenek a lap árának fe
lemelésével előállt kúlönböze- 
tet megküldeni.

— Friss sertéshús, felvágottak, 
zsir és szalonnák, füstölthűsok 
kitűnő, minőségben legjuíányosab- 
ban Marschall Nándornál, Kössuth- 
utca. Levescsont kgja 40 fillér.

— A legtartalmasabb, legszebb 
és művészi képekkel ellátott szép- 
irodalmi heti folyóiratunk az Elet. 
Szerkesztőség : Budapest. I., Fehér
vári-ut 15. sz.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

— A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 
az összes dohánytőzsdékben és 
a város minden részében az fiz
ietekben Is kapható.

Permetező anyag, amely 
szakemberek állítása szerint 
sokkalj jobb a kékkőnél, kap
ható Deutsch Aladár íüszer- 
kereskedésében Búzapiac 5. •

Krómé de lactaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépilő, fi
nomító készítmény, ezen . tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ara 1 kor. 20 fillér.

IUMEI kávébéhozatáí
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK EPÜLÉTE.) ::

Pörkölt kávékeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

—  Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kuliura az" 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz
tőség : Budapest, Vili,, HoránysZky’ 
utca 20. szám.

I Vigyünk frissítőt a vasúti ! 
j üdítő állomásra az átutazó ’

sebesült katonák számára. 1
r_ „ _ _ _ _____ i

—  A Fejermegyei Napio olvasó- 
közönségének bevásárlási forrásai:

Sőveggyárló János vászonáru-, 
háza, Szent Imre utca.

Fiumei kávébehozatal, Városház
tér.

Kovács Antal divatáruháza, Vá
rosháztér.

Gebaucr Testvérek csemegeüzlete, 
Kossuth-utca,

Marcshall Nándor hentesáruüz
lete, Kossuth-utca.

Rudbányai Imre kizárólagos posz
tókereskedése, Nádor-utca.

Virág Sándor fényképészeti mű
terme, Rákóczi-u'ca.

Szüts Róbert gyógyszertára, Vá
rosháztér.

Szórakozó helyok:
Apolló wozgószinház, Nádor utca.
Uránia mozgószinház, Petőfi-űlca.

Szerkesztői üzenet.
Cser József 17. gv. e.-beli gya

logos a hivatalos jelentés szerint 
ezredétől egyelőre eltűnt.

Bodor Ferenc G9. gy. e. 2 szá
zadbéli dunafüidvari 1890 szühtésü 
gyalogos KH5. junius Lón bele. 
gén a dunaföldvári vöröskereszt 
kórházba került."

Berki István 31. h. gy. c. 2; pót- 
századbeli rácalmási 1881. szüle
tésű tisztiszolga, Simon János 17. 
népf. gy. e. 8. m. századbeli tési 
1874. születésű gyalogos, Benedek 
Sándor G9. gy. e. 9. menetszá- 
zadbqii jcsakvári 1885. születésű 
gyalogos,’ Dobos Imre 17. h. gy. 
e. 5. századbeli szabadbattyáni

1894. születésű őrvezető, Cseh 
István 17. h. gy. e. 4. századbeli 
táconi 1874. születésű gyalogos ss 
Mészáros Sándor 17. h. gy. e. 8. 
századbeli sárbogárdi 1882. szüle
tésű gyalogos katonák nem fordultak 
elő a sebesültek, betegek, hiányzók 
és elesettek felől ezideig beérkezett 

.hivatalos jelentésekben. — -
A kérdezetteket továbbra is elője

gyeztük, és mihelyt valamely jelentés 
érkezik róluk, azt azonnal közüljük.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben h ir
detni. Egy szőri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a. 
megjelent apróhirdetések u tán ' 
igazoló lapokat senkinek "sem 
küldünk. Hirdetési helyek bé r
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren 
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 20 fillér, vastagabb hetük
kel 40 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk, Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Laoárusiték jó jövedelemmel 
felvétetnek a kiadóhivatalban.

Dreher sörte’epen egy másod
pince kezelő felvétetik. Jelent
kezni a telep irodájában (ehet.

Szakképzett gépész cséplésre és 
I gépjavításra ajánlkozik. Cim Mancz 

János-u, 4 szám.
Faíusi plébániái' a gazdaasszony 

kerestetik. Cim a kiadóhivatalban.
, Mezkerenek vaio lecek kaphatok 

Koháry József asztalosmesternél 
Báltér 3. (Pontv épület.)

Kitűnő fafű ribizli, málna, körte, 
idei burgonya, fejessalata, velőborso 
stb. kapható Szechenyi-utcs 2ü. sz. 
alatt. Ugyanott 8—10 kocsi trágya
eladó.

! Egy tanuló fizetésselfelvetetik 
I DeuLeh- Aladár, fűszer üzletében 
1 Búzapiac.
| Csinosan bútorozott szoba Kiadó,
j Széchenyi utca 2ü.
1.-% Mmdenesfiu 13— ,1G éves azonnal 

felvételik az, Apolló Színháznál Je
lentkezni délután 6 órakor.

,. . Tanuló vagy tanulóleány felvé
tetik Pete műtermében.

, Lapausitok jó jövedelemmel fel
vétetnek. Mint mellékfoglalkozás vé
gezhető. Különösen a nehezebb 
munkára alkalmatlan férfiaknak és
nőknek jó kenyérkereset.

---------------------—
Gyiimb!cs-utca 29. szám alatt 

egy 2 szobás lakás előszobával és 
minden hozzátartozóval együtt min
den órán kiadó.

fi Legújabb szalma (tagál) nbi kalap-formák.

Selyemsapkák:
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban' kaphatok:

divatáru- 
Városház-tér.Kovács Antalnál,

Telefon 233- — Telefon 233.

Pénteken és szombaton:
Julius hó 2 és 3 á n :

HARMADIK HADNAGY

a fe le sé g e m .
(die spitzbiOische Frau)
Kacagtató katonai vígjáték 

3 részben.

Fényes pétmüsor.

LEGÚJABB HARCTÉRI \ 
FELVÉTELEK.

Naponta 2 előadás 7 és 9 órakor. J

BODEGA.I
es

Gebauer Testvérek l

Kossuth-utca 9. szám. I 
Telefont 340. Telefon: 340.*

Asztali vörös- és aszu- 
borok, valamint cog- 
nac és likőrfajták, to 
vább mindennemű hl 
deg felvágottak, saj: 
tok és Kugler sütemé- 

nyék.

F a l a t o z ó  helyiségünkben J
a legelozékenyebb kiszol- 
kiszolgálás és szolid árak 
mellett a nap bármely 

szakában kaphatók.

Üditő-italOid
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Hzc,íemehervarott.
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